


Procvič si určování
významových poměrů mezi

větami hlavními



Urči poměr mezi hlavními větami.

Buď nebyl doma ............................. spal. Byl jsem

Nekřič ............................ už jdu. Chtěli jsme jít večer do

kina .......................... měli jsme hodně učení. Prohledali

jsme celý dům .......................... jsme nakoukli i na půdu.

Rád chodil cvičit ..................... o víkendu si občas zahrál

fotbal.

aneboa tak

vždyťale

dokonce

a

,



odporovací stupňovací slučovací důsledkový

V jakém významovém poměru jsou
následující hlavní věty souvětí?

Včera se omluvil, a tak se už na něj
nezlobím.



příčinný slučovací stupňovací odporovací

V jakém významovém poměru jsou
následující hlavní věty souvětí?

Postupně plňte úkoly a nezapomeňte si



slučovací stupňovací odporovací vylučovací

V jakém významovém poměru jsou
následující hlavní věty souvětí?

Čekali jsme na něj, a on ani nezavolal.





1

ANO NE

Před spojkami a, i, ani, nebo
v poměru slučovacím
se čárka píše.

v poměru důsledkovém se čárka píše.

Před spojkou "a" v poměru
odporovacím se čárka nepíše.

Věty v poměru důsledkovém
mohou být k sobě přiřazeny
také beze spojek.

Věty v poměru odporovacím
může spojovat i spojka "a".




